
Администрация Терского района

постановление

l3.12.201.7 п.г.т. Умба лъ 5б4

о Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных
\ с"цуг (выполнение работ) в отношении муниципальньш учреждений и финансовогообеспечения выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктами З и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской

';i:t_i:У, jj:ДПУНКТОМ 1 ПУНКТа'l статьи 9.2 Федера,тьного закона от 12.01 1g96M 7_Фз

1, УтвердитЬ ПорядоК формирования муници,,irльного задания на оказаниенIlципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и

_ 2,утвердить примерную форму соглашения о порядке и условиях ,,редоставленияiсtlдии на финансовое обеспечение-выполнения муниципii"льного задания.

некоммерческих организациях), частью 5 статьи
l74-ФЗ кОб автономных учреждениях)) п о с т а н

4 Федерального закона от 0З.11.2006
овляю:

А.Г.Сверчков

i;I{r,:*;"..ху111"-им силуJ]остановление администрации Терского района от: ,1.2015 Ns 423 <Об утверждении Порядка борr"ро"u""п ЙЙ;";;;;;;;;;;;; ;;L, у,tбýIJжлgнии rlорядка формирования муниципа"тIЬного задания на:зание муниципальных усIryг (выполнение работ) -в отношении муниципальньD(
; Jкfeн ий)).

4, Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на:ЗооТноШения, возникшие с 01.01.2018 года
5, Постановление подлежит обнародованию и размещению на официа,тьном сайте:ского района в сети кИнтернет>.
6, Контроль за исполнением настоящего ,,остановления оставляю за собой.

.. t.-Iавы админи
:]fского района

,,.~._ А!
.. ' ~

Администрация Терского района *

Постановление

ф 13.12.2017 п.г.т. Умба М 564

О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных
\ сл г выпол1 _* . у ( нение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового

обеспечения выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктами З и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской
Эецерации, подпунктом 1 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 Ме 7-ФЗ
О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006
174-ФЗ «Об автономных учреждениях» п о с т а н о в л я ю:

1 1. Утвердить Порядок формирования муниципального задания на оказание
дниципальньтх услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных Ч еждений и

У Р, ЬЁНЗНСОВОГО ОбЄСПЄЧЄНИЯ ВЫПОЛНЄНИЯ МУНИЦИПЗЛЬНОГО ЗЗДЗНИЯ.

2.Утвердить примерную форму соглашения о порядке и условиях предоставления
.› ГСИДИИ На фИІ-ІЗНСОВОЄ 0бЄСПЄЧЄІ-ІИЄ ВЬІПОЛНЄНИЯ МУНИЦИПЄІЛЬНОГО ЗЗДЕІНИЯ.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Терского района от
5 11201 05 М 423 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на
«вание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных
ўежцений».

4 Постановление вступает в сил 6_ у после его о народования и распространяется на
'т:зоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

5. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте
_ ўского района в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

331 01531! 1 _›«гг ,:,.:*~~~:±.Гмы -« ~,кИ;4:~~ И 7О `_
О О ,- ЪЁ@1Ё:`д“\/,=; /.;`~\`\

=г°°<<Ґ*/('>"` Ё О 'о
Ч "` *Й Щ? 1 ._°*2\° '5' "Ё `× ,/* главы админист 3»»ш:,є 9-

< ××›д~** км »:;,ы,_. /.:т ' .\у ту , ,
` _ Ц -тд; `- 19.: Х _-~ П І × Д»-*--*._щ__,:р~ьього раиона ; .#;д±2ге4??$›«~т;-Ц.;_ЁЗ А ее 1,/ . › 99 А.Г.Сверчков

› - 11 <т:~:-1» Т;

~
4

АтьнодФ .РАЦЬ1
\\4МПО1:"

›.е°ч,_шт» Ё" “”Ё1:1~ газ »;4е`~×ї ё `
Ґеї*#79 1

1* ' :,_ а П \“ 7. *_-.1' “ї%е'*'«гЁ1'і?«'г^ё'=-И; Ё, “4 ;"

І 5,;;=м<“
І



 

 

Утвержден 

постановлением 

администрации Терского района 

от 13.12.2017  № 564 

 

Порядок 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания 

 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) (далее - муниципальное задание) муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями, а также муниципальными казенными учреждениями, 

определенными правовыми актами главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования Терский район, в ведении которых находятся 

муниципальные казенные учреждения. 
 

I. Формирование (изменение) муниципального задания 

 

1. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами 

деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального 

учреждения, с учетом предложений муниципального учреждения, касающихся 

потребности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании 

прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня 

удовлетворенности существующими объемом и качеством услуг и результатов работ и 

возможностей муниципального учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а 

также показателей выполнения муниципальным учреждением муниципального задания в 

отчетном финансовом году. 

2. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и (или) 

объем (содержание) муниципальных услуг (выполняемых работ), определение категорий 

физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих 

услуг, порядок оказания соответствующих услуг, предельные цены (тарифы) на оплату 

соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если 

законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, 

либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, порядок контроля за исполнением 

муниципального задания и требования к отчетности о выполнении муниципального 

задания. 

Муниципальное задание формируется согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку. 

При установлении муниципальному учреждению муниципального задания на 

оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение нескольких работ) 

муниципальное задание формируется из нескольких разделов, каждый из которых 

содержит требования к оказанию одной муниципальной услуги (выполнению одной 

работы). 

При установлении муниципальному учреждению муниципального задания на 

оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) муниципальное 



 

 

задание формируется из 2 частей, каждая из которых должна содержать отдельно 

требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) и выполнению работы (работ). 

Информация, касающаяся муниципального задания в целом, включается в 3-ю часть 

муниципального задания. 

В муниципальном задании могут быть установлены допустимые (возможные) 

отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установленных показателей качества 

и (или) объема, если иное не установлено федеральным законом, в отношении отдельной 

муниципальной услуги (работы) либо общее допустимое (возможное) отклонение - в 

отношении муниципального задания или его части. Значения указанных показателей, 

устанавливаемые на текущий финансовый год, могут быть изменены только при 

формировании муниципального задания на очередной финансовый год. 

 

3. Муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета 

муниципального образования Терский район на очередной финансовый год и плановый 

период и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главным 

распорядителям средств бюджета муниципального образования Терский район лимитов 

бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания в отношении: 

 

а) муниципальных казенных учреждений - главными распорядителями средств 

муниципального бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные 

учреждения; 

б) муниципальных бюджетных или автономных учреждений - органами, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя. 

 

4. Муниципальное задание утверждается на срок, соответствующий установленному 

решением Совета депутатов Терского района "О бюджете муниципального образования 

Терский район" сроку формирования бюджета муниципального образования Терский 

район. 

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания формируется 

новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) в соответствии с 

положениями настоящего раздела. 

5. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в 

муниципальном задании, утвержденном муниципальному учреждению, между 

созданными им в установленном порядке обособленными подразделениями (при 

принятии муниципальным учреждением соответствующего решения) или внесение 

изменений в указанные показатели осуществляется в соответствии с положениями 

настоящего раздела по форме, установленной для муниципального задания, 

предусмотренной приложением № 1 к настоящему Порядку, с заполнением показателей, 

определенных муниципальным учреждением. 

6. Муниципальное задание формируется в соответствии с утвержденным органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

учреждений, ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых и 

выполняемых муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности 

(далее - ведомственный перечень), сформированным в соответствии с базовыми 

(отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, 

утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

функции по выработке государственной политики и информативно-правовому 

регулированию в установленных сферах деятельности (далее - базовый (отраслевой) 

перечень). 

consultantplus://offline/ref=689E42D23B0F39F088EE9F3690EF9A57CE0A97B789394BD8B2B51911DCCCDD09D84357D949F59035qCN5G
consultantplus://offline/ref=2FBEE585C1F069F7CB83880D9E8D7DF03C9FD4CC30DDA9B67424B166624CEFF62A0F1F77A19B91BB0Eu9G
consultantplus://offline/ref=2FBEE585C1F069F7CB83880D9E8D7DF03C9FD4CC30DDA9B67424B166624CEFF62A0F1F77A19B95B90Eu5G


 

 

7. Муниципальные учреждения обеспечивают открытость и доступность сведений о 

муниципальном задании и его выполнении в установленном порядке на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению 

информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 

Соответствующая информация также может быть размещена на официальных сайтах в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет органов, осуществляющих 

функции и полномочия учредителей. 
 

II. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

 

1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных 

муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том 

числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду; имущества, 

переданного в безвозмездное пользование сторонним организациям, кроме медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь обучающимся, и 

обеспечивающих прохождение обучающимися медицинских осмотров и диспансеризации 

в данном учреждении, и муниципальных учреждений, учредителем которых является 

муниципальное образование Терский район) (далее - имущество учреждения), затрат на 

уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество 

учреждения. 

2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) 

определяется по формуле: 

 

1 1 1* * ,ун си

i wR N V N P V N N        

 

где 

N1 - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, включенной в 

ведомственный перечень; 

Vi - объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием; 

Nw - нормативные затраты (затраты) на выполнение w-й работы, включенной в 

ведомственный перечень; 

Pi - размер платы (тариф, цена) за оказание i-й муниципальной услуги в соответствии 

с пунктом 20 настоящего Положения, установленный муниципальным заданием; 

N
УП

 - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения; 

N
СИ

 - затраты на содержание имущества учреждения, не используемого для оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) и для общехозяйственных нужд (далее - не 

используемое для выполнения муниципального задания имущество). 

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на 

единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, 

на основе определяемых базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к 

базовым нормативам затрат (далее - корректирующие коэффициенты), с соблюдением 



 

 

общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 

учреждением в соответствующих сферах деятельности (далее - общие требования), 

утверждаемых федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в установленной сфере деятельности. 

 

4. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги утверждаются: 

 

- органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 

- главными распорядителями средств бюджета муниципального образования 

Терский район в отношении муниципальных казенных учреждений. 

 

5. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового 

норматива: 

 

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 

5. Базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для 

оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей качества оказания 

муниципальной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специфику 

муниципальной услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги), 

установленных в базовом (отраслевом) перечне (далее - показатели отраслевой 

специфики), отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает значение, 

равное 1. 

 

6. При определении базового норматива затрат применяются нормы материальных, 

технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги, 

установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской 

области, муниципального образования, а также межгосударственными, национальными 

(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и 

правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами 

оказания муниципальных услуг в установленной сфере (далее - стандарты услуги). 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 

стандартом оказания услуги, в отношении муниципальной услуги, оказываемой 

муниципальными учреждениями, нормы выраженные в натуральных показателях, 

определяются на основе анализа и усреднения показателей деятельности муниципального 

учреждения, которое имеет минимальный объем затрат на оказание единицы 

муниципальной услуги при выполнении требований к качеству оказания муниципальной 

услуги, отраженных в стандарте оказания услуги (метод наиболее эффективного 

учреждения), либо на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, 

оказывающим муниципальную услугу (медианный метод), либо иного метода. 

Значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых для 

определения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги с учетом 

показателей отраслевой специфики, определяются органами, осуществляющими функции 

и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений, главным распорядителем средств бюджета муниципального 

образования Терский район, в ведении которого находятся муниципальные казенные 

учреждения, с соблюдением общих требований, установленных федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной 



 

 

политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, 

по каждой муниципальной услуге с указанием ее наименования и уникального номера 

реестровой записи из ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, 

оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями. 

 

7. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, включаются: 

 

а) затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая 

административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами 

услуги; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 

ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания муниципальной 

услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду 

указанного имущества; 

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги. 

8. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 

муниципальной услуги включаются: 

а) затраты на коммунальные услуги; 

б) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, 

включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных 

стандартами услуги; 

в) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на 

арендные платежи); 

г) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества; 

д) затраты на приобретение услуг связи; 

е) затраты на приобретение транспортных услуг; 

ж) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

 

9. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 

утверждается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, главным 

распорядителем средств бюджета муниципального образования Терский район, в ведении 

которого находятся муниципальные казенные учреждения (уточняется при 

необходимости при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период), общей 

суммой, с выделением: 

 

а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая 

административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами 

услуги; 

б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной 

услуги. 

10. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат 



 

 

на оказание муниципальной услуги, состоят из территориального корректирующего 

коэффициента и отраслевого корректирующего коэффициента (нескольких отраслевых 

корректирующих коэффициентов). 

11. В территориальный корректирующий коэффициент включаются 

территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда и территориальный корректирующий коэффициент на 

коммунальные услуги и на содержание недвижимого имущества. 

Значение территориального корректирующего коэффициента утверждается органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, главным распорядителем средств бюджета 

муниципального образования Терский район, в ведении которого находятся 

муниципальные казенные учреждения, с учетом условий, обусловленных 

территориальными особенностями и составом имущественного комплекса, необходимого 

для выполнения муниципального задания, и рассчитывается в соответствии с общими 

требованиями. 

 

12. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отраслевой 

специфики, в том числе с учетом показателей качества муниципальной услуги, и 

определяется в соответствии с общими требованиями. 

Значение отраслевого корректирующего коэффициента утверждается органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, главным распорядителем средств бюджета 

муниципального образования Терский район, в ведении которого находятся 

муниципальные казенные учреждения (уточняется при необходимости при формировании 

обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период). 

 

13. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и 

отраслевых корректирующих коэффициентов подлежат размещению в установленном 

порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях 

(www.bus.gov.ru). 

 

14. Нормативные затраты на выполнение работы определяются при расчете объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания в порядке, установленном 

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных бюджетных или автономных учреждений, а также по решению главного 

распорядителя средств бюджета муниципального образования Терский район, в ведении 

которого находятся муниципальные казенные учреждения. 

15. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом 

или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения 

работы - на единицу объема работы. 

В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том числе: 

а) на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с выполнением работы, включая административно-

управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 

ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы, с 

http://www.bus.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=D6ECFDF709A800A82B3B59128C052AEE4215DD9F3641C5548A875CE51892C6915C11BD03B68AD445cDbDI


 

 

учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного 

имущества; 

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы; 

г) затраты на оплату коммунальных услуг; 

д) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 

административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами 

услуги; 

е) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 

ж) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и 

имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на 

аренду указанного имущества; 

з) затраты на приобретение услуг связи; 

и) затраты на приобретение транспортных услуг; 

к) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

16. При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются 

показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для 

выполнения работы, установленные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, а также межгосударственными, национальными (государственными) 

стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными 

нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами выполнения работ в 

установленной сфере. 

 

17. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения. 

В случае если муниципальное учреждение оказывает муниципальные услуги 

(выполняет работы) для физических и юридических лиц за плату (далее - платная 

деятельность) сверх установленного муниципального задания, затраты, указанные в 

абзаце первом настоящего пункта, рассчитываются с применением коэффициента платной 

деятельности. Коэффициент платной деятельности определяется как отношение 

планируемого объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

исходя из объемов субсидии, полученной из бюджета муниципального образования 

Терский район в отчетном финансовом году на указанные цели, к общей сумме, 

включающей планируемые поступления от субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания и доходов платной деятельности, исходя из 

указанных поступлений, полученных в отчетном финансовом году (далее - коэффициент 

платной деятельности). 

Пункт 18 раздела II в части нормативных затрат на содержание не используемого 

для выполнения муниципального задания имущества не применяется при расчете объема 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2019 год и на 

плановый период 2020 - 2021 годов. 

 

18. Затраты на содержание не используемого для выполнения муниципального 

задания имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения 

рассчитываются с учетом затрат: 

а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема 

затрат муниципального бюджетного или автономного учреждения в части указанного 

вида затрат в составе затрат на коммунальные услуги; 

 



 

 

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат 

муниципального бюджетного или автономного учреждения в части указанного вида 

затрат в составе затрат на коммунальные услуги. 

 

18.(1) Затраты на содержание не используемого для выполнения муниципального 

задания имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения 

включаются в объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 

случае наличия указанного имущества по решению органа, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя. 

 

19. В случае если муниципальное учреждение осуществляет платную деятельность 

сверх установленного муниципального задания, затраты, указанные в пункте 18 

настоящего Положения, рассчитываются с применением коэффициента платной 

деятельности. Значения затрат на содержание не используемого для выполнения 

муниципального задания имущества муниципального учреждения утверждаются органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

 

20. В случае если муниципальное учреждение осуществляет платную деятельность в 

рамках установленного муниципального задания, по которому в соответствии с 

законодательством предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат 

(затрат), подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности исходя из 

объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой 

предусмотрено взимание платы, и среднего значения размера платы (цены, тарифа), 

установленного в муниципальном задании, органом, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя, с учетом положений, установленных законодательством. 

 

21. Нормативные затраты, определяемые в соответствии с настоящим Положением, 

учитываются при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Терский район на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

22. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального 

образования Терский район на указанные цели. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным 

бюджетным или автономным учреждением осуществляется путем предоставления 

субсидии. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным 

казенным учреждением осуществляется в соответствии с показателями бюджетной сметы 

учреждения. 

 

23. Уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального 

задания осуществляется только при соответствующем изменении муниципального 

задания. 

Изменение нормативных затрат, определяемых в соответствии с настоящим 

Положением, в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется (при 

необходимости) в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, 

приводящих к изменению объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания. 

 



 

 

Объем субсидии может быть увеличен в течение срока выполнения муниципального 

задания в случае изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 

в том числе в случае отмены ранее установленных налоговых льгот. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по 

установленным в нем основаниям неиспользованные остатки субсидии в размере, 

соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанных муниципальных 

услуг (невыполненных работ), подлежат перечислению в установленном порядке 

муниципальными бюджетными или автономными учреждениями в бюджет 

муниципального образования Терский район и учитываются в порядке, установленном 

для учета сумм возврата дебиторской задолженности. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания в связи с 

реорганизацией муниципального бюджетного или автономного учреждения 

неиспользованные остатки субсидии подлежат перечислению соответствующим 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, являющимся 

правопреемниками. 

 

24. Субсидия перечисляется в установленном порядке на счет территориального 

органа Федерального казначейства по месту открытия лицевого счета муниципальному 

бюджетному или автономному учреждению или на счет, открытый в кредитной 

организации муниципальному автономному учреждению, в случаях, установленных 

федеральными законами. 

 

25. Предоставление муниципальному учреждению субсидии в течение финансового 

года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии, заключаемого органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, с 

муниципальным учреждением (далее - соглашение). Соглашение определяет права, 

обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления 

субсидии в течение финансового года. 

Предоставление субсидии муниципальным бюджетным или автономным 

учреждениям, выполняющим функции главного распорядителя средств бюджета 

муниципального образования Терский район, осуществляется в соответствии с правовым 

актом этого учреждения, содержащим положения об объеме и периодичности 

предоставления субсидии в течение финансового года и порядок взаимодействия 

структурных подразделений учреждения по предоставлению субсидии. 

 

26. Перечисление субсидии осуществляется не реже одного раза в квартал в сумме, 

не превышающей: 

 

а) 25 процентов годового размера субсидии в течение I квартала; 

б) 50 процентов годового размера субсидии в течение первого полугодия; 

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев. 

 

27. Перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в IV квартале должно 

осуществляться после предоставления в срок, установленный в муниципальном задании, 

муниципальным бюджетным или автономным учреждением предварительного отчета о 

выполнении муниципального задания в части предварительной оценки достижения 

плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за 

соответствующий финансовый год, составленного по форме, аналогичной форме отчета о 

выполнении муниципального задания, предусмотренной приложением № 2 к настоящему 

Порядку. В предварительном отчете указываются показатели по объему и качеству, 

запланированные к исполнению по завершении текущего финансового года (с учетом 

фактического выполнения указанных показателей на отчетную дату). В случае если 

consultantplus://offline/ref=B7FD4155D1A10A0D61626FA71FF8D03358712BC19C0836810A4D534430B6670047A23C29FA053C0Dx032I


 

 

показатели предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема 

оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, меньше 

показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых 

(возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит уточнению в 

соответствии с указанными в предварительном отчете показателями. 

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, 

предусмотренного пунктом 28 настоящего Положения, показатели объема, указанные в 

отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в 

муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то 

соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в бюджет муниципального 

образования Терский район в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем 

неоказанной муниципальной услуги (невыполненной работы). 

Предварительный отчет об исполнении муниципального задания в части работ за 

соответствующий финансовый год, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 

представляется муниципальным бюджетным или автономным учреждением при 

установлении органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, требования 

о его представлении в муниципальном задании. В случае если органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных или 

автономных учреждений, устанавливаются требования о представлении предварительного 

отчета о выполнении муниципального задания в части, касающейся работ, за 

соответствующий финансовый год, заполнение и оценка предварительного отчета 

осуществляется в порядке, определенном абзацем первым настоящего пункта. 

 

27.(1) Требования, установленные пунктом 26 настоящего Положения и абзацем 

первым настоящего пункта, не распространяются на муниципальное учреждение, в 

отношении которого проводятся реорганизационные или ликвидационные мероприятия. В 

случае выявления уполномоченными органами муниципального финансового контроля 

при проведении контрольных мероприятий фактов неправомерного и (или) нецелевого 

использования средств бюджета муниципального образования Терский район суммы, 

израсходованные незаконно и (или) не по целевому назначению, подлежат возврату в 

бюджет муниципального образования Терский район. 

28. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения представляют органам, 

осуществляющим функции и полномочия учредителей, а муниципальные казенные 

учреждения - главным распорядителем средств бюджета муниципального образования 

Терский район, отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный 

приложением № 2 к настоящему Порядку, в соответствии с требованиями, 

установленными в муниципальном задании. 

29. Контроль за выполнением муниципального задания муниципальными 

бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями 

осуществляют соответственно органы, осуществляющие функции и полномочия 

учредителя в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 

учреждений, и главные распорядители средств бюджета муниципального образования 

Терский район, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения. 

 

III. Правила осуществления контроля за выполнением 

муниципального задания 

 

1. Настоящие Правила устанавливают общие требования к осуществлению контроля 

за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, а также 

consultantplus://offline/ref=98FDD077F800FF7119531AD1793F853448FBC169F7E480F01B46E64CF2D9952FCE54ABF917B6CA89NDF5K
consultantplus://offline/ref=E4DD532CB9DCD9C46BA16E33B64DA6ACA4CD6BA26C3FF9C6289D3465DF3C1B8B4D41DB0E51D5D9EEf5H5K


 

 

муниципальными казенными учреждениями. 

 

2. Объектом контроля за выполнением муниципального задания являются 

показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) муниципальных услуг 

(работ), утвержденных муниципальным заданием учреждения. 

 

3. Целью осуществления контроля за выполнением муниципального задания 

является: 

выполнение учреждением показателей, характеризующих качество и (или) объем 

(содержание) муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальном задании; 

соблюдение учреждением порядка оказания муниципальных услуг (выполнения 

работ). 

 

4. Основными задачами осуществления контроля за выполнением муниципального 

задания являются: 

 

- установление соответствия фактического объема и (или) качества муниципальных 

услуг (работ), оказанных учреждениями, значениям, установленным в муниципальном 

задании; 

- установление соблюдения учреждением установленного порядка оказания 

муниципальных услуг; 

- анализ причин отклонения фактического объема и (или) качества муниципальных 

услуг (работ), оказанных учреждениями, от значений, установленных в муниципальном 

задании, а также причин несоблюдения установленного порядка оказания муниципальных 

услуг; 

- своевременное принятие мер по обеспечению выполнения установленных в 

муниципальном задании показателей, характеризующих объем и (или) качество 

муниципальных услуг (работ), а также соблюдения установленного порядка оказания 

муниципальных услуг; 

- своевременное уточнение муниципального задания и объема субсидии, 

предоставленной учреждению на финансовое обеспечение его выполнения (далее - 

субсидия); 

- обеспечение своевременного возврата учреждением в бюджет муниципального 

образования Терский район средств в объеме остатков субсидии, образовавшихся в связи 

с недостижением установленных в муниципальном задании показателей, 

характеризующих объем муниципальных услуг (работ). 

 

5. Формами контроля за выполнением муниципального задания являются: 

 

- анализ исполнения отчетов о выполнении муниципального задания; 

- плановой и внеплановой проверки, которые могут быть выездными и 

документарными (далее - проверка). 

 

6. Выбор конкретных форм проведения контроля за выполнением муниципального 

задания осуществляется органами, осуществляющие функции и полномочия учредителя, 

самостоятельно. 

 

7. Проведение проверки выполнения муниципального задания осуществляется в ходе 

проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

 

8. Показатели отчетов о выполнении муниципальных заданий, а также результаты 



 

 

проверок учитываются при формировании учреждениям муниципальных заданий на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

9. Результатом осуществления контроля за выполнением муниципального задания 

являются: 

 

уточнение муниципального задания и размера субсидии, в случае если показатели 

объема, указанные в предварительном отчете о выполнении муниципального задания, 

меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых 

(возможных) отклонений); 

возврат средств субсидии в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, в случае если показатели объема, указанные в отчете о 

выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в 

муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), в объеме, 

соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанной муниципальной 

услуги (невыполненной работы); 

формирование и финансовое обеспечение выполнения учреждением 

муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период с учетом 

показателей отчетов о выполнении муниципального задания учреждением и результатов 

проверок выполнения муниципального задания; 

применение к руководителю учреждения мер дисциплинарных взысканий, 

установленных трудовым законодательством Российской Федерации, а также направление 

материалов проверки выполнения муниципального задания в органы государственного 

контроля (надзора) в случае, если по результатам проверки выполнения муниципального 

задания выявлено нарушение законодательства Российской Федерации. 

 

 

 _________________________ 

 

 



 

 

 



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Дата начала действия

По ОКВЭД

По ОКВЭД

По ОКВЭД

Наименование муниципального 

учреждения (обособленного 

подразделения)

Утверждено

постановлением

администрации Терского района

от 13.12.2017 № 564

УТВЕРЖДАЮ

(наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного 

распорядителя средств бюджета, муниципального учреждения)

Дата окончания 

действия 
2

Код по сводному 

реестру

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

" " 20

Форма по 

ОКУД
0506001МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ № 

Коды

 г.

год и на плановый период 20 и 20

Вид деятельности муниципального 

учреждения (обособленного 

подразделения)

на 20  годов

(указывается вид деятельности муниципального учреждения 

из общероссийского базового перечня или федерального перечня)

Приложение № 1

:|:



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 
4

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
5

Показатель, характеризующий содержание 

муниципальной услуги

(по справочникам)

1 2 3 4

Показатель, характеризующий 

условия (формы) оказания 

муниципальной услуги

(по справочникам)

(наименование 

показателя)
5

(наименование 

показателя)
5

(наименование 

показателя)
5

(наименование 

показателя)
5

1. Наименование 

муниципальной услуги

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги

7 8 11 12 13 14

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
3

Раздел 

(наименование 

показателя)
5

20

5 6

 год

код по 

ОКЕИ 
6

(очередной 

финансовый

год)

9

единица измерения 20

10

Показатель качества 

муниципальной услуги

Значение показателя качества 

муниципальной услуги

Код по общероссийскому 

базовому перечню или 

федеральному перечню

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей качества 

муниципальной услуги 
7

наименование 

показателя 
5

в абсолютных 

показателяхнаименование 
5

(1-й год 

планового 

периода)

в процентах
(2-й год 

планового 

периода)

 год  год20



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

5. Порядок оказания муниципальной услуги

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Нормативный правовой акт

5

1 2 3

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

2 3 41

5.1. Нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок оказания 

муниципальной услуги

13

наименование

Размер 

платы (цена, тариф)
8

179 10 11 12 14 15 16

номер

наимено-

вание 

показа-

теля 
5

единица измерения

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
5

Показатель, характеризующий содержание 

муниципальной услуги

(по справочникам)

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги

(по справочникам)

Показатель объема 

муниципальной услуги

Значение показателя объема

муниципальной услуги

наимено-

вание 
5

код по 

ОКЕИ 
6

(наименование 

показателя)
5

6

2020

датапринявший орган

(наименование 

показателя)
5

 год 20  год

(очередной 

финансо-

вый год)

(1-й год 

планового 

периода)

(2-й год 

планового 

периода)

(наименование 

показателя)
5

(очередной 

финансо-

вый год)

 год 20  год год

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей объема 

муниципальной

услуги 
7

в абсолют-

ных 

показа-

телях

(2-й год 

планового 

периода)

(1-й год 

планового 

периода)

(наименование 

показателя)
5

(наименование 

показателя)
5

20  год 20

1 2 3 7 84 5

в процен-

тах

вид

(наименование, номер и дата нормативного правового акта)



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ № 

Дата

По ОКВЭД

По ОКВЭД

По ОКВЭД

Периодичность

Вид деятельности 

муниципального учреждения 

(обособленного подразделения)

20"от "

Наименование муниципального 

учреждения (обособленного 

подразделения)

Код по сводному 

реестру

Утверждено

постановлением

администрации Терского района

от 13.12.2017 № 564

Коды

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ Форма по ОКУД

05065011

 годов

(указывается вид деятельности муниципального учреждения 

из общероссийского базового перечня или федерального перечня)

 г.

(указывается в соответствии с периодичностью представления отчета о выполнении муниципального задания, 

установленной в муниципальном задании)

на 20 год и на плановый период 20 и 20

Приложение № 2



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество муниципальной услуги

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем муниципальной услуги

15 168 9 13 141 2 3 4 6 7

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

отклонение, 

превышающее 

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
7

причина 

отклонениянаимено-

вание 
3

код по 

ОКЕИ 
3

утверждено 

в 

муниципально

м 

задании 

на год 
3

утверждено в 

муниципальном 

задании на 

отчетную дату 
4

исполнено 

на отчетную 

дату 
5

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
3

Показатель, характеризующий 

содержание муниципальной услуги

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы) оказания  

муниципальной услуги

Показатель объема государственной услуги

Средний 

размер 

платы 

(цена, 

тариф)

наименова-

ние показа-

теля 
3

единица измерения значение

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
6

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
2

Раздел 

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
3

Показатель, характеризующий 

содержаниемуниципальной услуги

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги

Показатель качества муниципальной услуги

наименование 

показателя 
3

единица 

измерения

наимено-

вание 
3

код по 

ОКЕИ 
3

Код по общероссийскому 

базовому перечню или 

федеральному перечню

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги

1. Наименование 

муниципальной услуги

исполнено 

на отчетную 

дату 
5

значение

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
6

отклонение, 

превышающее 

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
7

причина 

отклонения

утверждено в 

муниципальном 

задании 

на год 
3

утверждено в 

муниципальном 

задании на 

отчетную дату 
4

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

1 2 3 4

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

14 1512 135 6 9 10 117 8

5 10 11 12



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество работы

20

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество работы  на 20  год и на плановый период

отклонение, 

превышающее 

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
7

Показатель, характеризующий 

содержание работы

20 и 20 годов на 1

Раздел 

Часть II. Сведения о выполняемых работах 
2

Код по общероссийскому 

базовому перечню или 

федеральному перечню

 г.

1. Наименование работы

2. Категории потребителей работы

утверждено в 

муниципальном 

задании 

на отчетную 

дату 
4

исполнено 

на отчетную 

дату 
5

код по 

ОКЕИ 
3

причина 

отклонения

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
3

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы)

наимено-

вание 
3

Показатель качества работы

наименование 

показателя 
3

единица измерения значение

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
6(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

1 2 3 4 5 6 9 107 8 11

утверждено в 

муниципальном 

задании 

на год 
3

12 13 14 15



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы

Руководитель (уполномоченное лицо)

____
1
_Указывается номер муниципального задания, по которому формируется отчет.

____
3
_Формируется в соответствии с муниципальным заданием.

____
5
_В предварительном отчете в этой графе указываются показатели качества и объема, запланированные к исполнению по завершении текущего финансового года.

____
7
_Рассчитывается при формировании отчета за год как разница показателей граф 10, 12 и 13.

(расшифровка подписи)

20  г.

(должность) (подпись)

" "

13 145 6 7 8

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

15 1611 129 10

утверждено в 

муниципальном 

задании 

на отчетную 

дату 
5

Размер 

платы 

(цена, 

тариф)

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
6

отклонение, 

превышающее 

допустимое 

(возможное) 

отклонение 
7

причина 

отклонения

утверждено в 

муниципальном 

задании 

на год 
3

1 2 3 4

единица измерения значение

наимено-

вание 
3

код по 

ОКЕИ 
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

(наимено-

вание пока-

зателя)
3

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
3

Показатель, характеризующий 

содержание работы

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы)

Показатель объема работы

исполнено 

на отчетную 

дату 
5

наимено-

вание 

показа-

теля 
3

____
4
_Заполняется в случае установления органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, требования о представлении промежуточного отчета о выполнении муниципального

задания. При установлении показателя достижения результатов выполнения муниципального задания на отчетную дату в процентах от годового объема оказания муниципальной услуги

(выполнения работы) рассчитывается путем умножения годового объема муниципальной услуги (работы) на установленный процент достижения результатов выполнения муниципального задания

на отчетную дату, в том числе с учетом неравномерного оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года. При установлении показателя достижения результатов

выполнения муниципального задания на отчетную дату в абсолютных величинах заполняется в соответствии с муниципальным заданием (в том числе с учетом неравномерного оказания

муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года).

____
6
_Рассчитывается путем умножения значения показателя объема и (или) качества муниципальной услуги (работы), установленного в муниципальном задании (графа 10), на установленное в

муниципальном задании значение допустимого (возможного) отклонения от установленных показателей качества (объема) муниципальной услуги (работы), в пределах которого муниципальное

задание считается выполненным (в процентах), при установлении допустимого (возможного) отклонения от установленных показателей качества (объема) муниципальной услуги (работы) в

абсолютных величинах заполняется в соответствии с муниципальным заданием. Значение указывается в единицах измерения показателя, установленных в муниципальном задании (графа 8), в

целых единицах. Значение менее 0,5 единицы отбрасывается, а 0,5 единицы и более округляется до целой единицы. В случае если единицей объема работы является работа в целом, показатели

граф 13 и 14 пункта 3.2 не рассчитываются.

____
2
_Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) и содержит требования к оказанию муниципальной услуги

(услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядкового номера раздела.



Утверждена 

постановлением 

администрации Терского района 

от 13.12.2017 № 564 
 

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА 

ФИНАНСОВОЕОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ 

РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
 

г.                                                                                                              "___" _________ 20___ г. 
 

    Учредитель ___________________         _________________________________________ 

_____________________     ______________________________________________________ 
(наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя  муниципального бюджетного или 

автономного учреждения) 

в лице руководителя _          _____________________________________________________, 
                                                                                                             (Ф.И.О.) 

действующего на основании   ________                                   __________________________, 
                                 (наименование, дата, номер нормативного правового акта) 

с  одной  стороны,  и  муниципальное  бюджетное  или  муниципальное автономное 

учреждение __________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________  ___   

                               (наименование муниципального бюджетного или муниципального автономного учреждения) 

(далее - Учреждение) в лице руководителя _______________________________         
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________   ___, действующего на основании 
                                                         (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________  ________, 

(наименование, дата, номер нормативного правового акта) 

с  другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

 

                                                 1. Предмет Соглашения 

 

    1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учреждению в  20__  

году  субсидии  за счет средств бюджета муниципального образования Терский район на 

финансовое обеспечение выполнения   муниципального   задания   на   оказание  

муниципальных  услуг (выполнение работ) (далее - Субсидия). 

 

2. Порядок, условия предоставления Субсидии и финансовое обеспечение  

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг  

(выполнение работ) 

 

    2.1.  Субсидия  предоставляется  Учреждению  на  оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), установленных в муниципальном задании на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание). 

    2.2.    Субсидия   предоставляется   в   пределах   лимитов   бюджетных обязательств,  

доведенных  органу,  осуществляющему  функции  и  полномочия учредителя, в сумме 

____________________ (________________) рублей. 

                                           сумма прописью 

    2.3.   Размер   Субсидии   рассчитывается  в  соответствии  с  Порядком финансового  

обеспечения  выполнения  муниципального  задания  на  оказание муниципальных   услуг   



(выполнение   работ)  муниципальными  учреждениями, утвержденным постановлением 

администрации Терского района. 

 

3. Порядок перечисления Субсидии 

 

3.1. Перечисление Учреждению Субсидии осуществляется ежемесячно в 

соответствии с графиком перечисления Субсидии, являющимся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения, по форме, установленной приложением к настоящему 

Соглашению. 

3.2. Перечисление Субсидии Учреждению осуществляется органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя, в пределах утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств на лицевой счет Учреждения, открытый в Управлении 

Федерального казначейства по Мурманской области, или на счет, открытый в кредитной 

организации. 

3.3. Перечисление последней суммы Субсидии в декабре текущего финансового года 

осуществляется не позднее сроков, установленных графиком завершения операций по 

исполнению бюджета в текущем финансовом году, по результатам предоставления 

Учреждением предварительного отчета о выполнении муниципального задания за 

соответствующий финансовый год. В случае, если показатели, характеризующие объем 

муниципальных услуг (работ), установленные муниципальным заданием, указанные в 

предварительном отчете, меньше показателей, установленных в муниципальном задании, 

то муниципальное задание подлежит уточнению в соответствии с указанными в 

предварительном отчете показателями. 

 

4. Права и обязанности Сторон 

 

4.1. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом 2 настоящего 

Соглашения. 

4.1.2. Обеспечить перечисление Субсидии на счет Учреждения, указанный в разделе 

8 настоящего Соглашения в сроки, установленные графиком перечисления Субсидии. 

4.1.3. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением муниципального 

задания в порядке, предусмотренном муниципальным заданием, и за соблюдением 

Учреждением условий, установленных Порядком формирования муниципального 

задания, Порядком финансового обеспечения выполнения муниципального задания и 

настоящим Соглашением. 

4.1.4. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в том числе по изменению размера Субсидии, и 

сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления 

указанных предложений. 

4.1.5. Определять объем остатков Субсидии, в объеме, соответствующем не 

достигнутым в отчетном году показателям муниципального задания, характеризующим 

объем муниципальных услуг (работ), подлежащих возврату Учреждением (далее - остаток 

субсидии) в бюджет муниципального образования Терский район. 

4.1.6. Принимать решение о возврате (невозврате) Учреждением остатка субсидии в 

бюджет муниципального образования Терский район по результатам рассмотрения 

годового отчета о выполнении муниципального задания. 

4.1.7. Проводить проверки выполнения муниципального задания, использования 

Субсидии и соблюдения Учреждением условий, установленных настоящим Соглашением. 

4.2. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе: 

4.2.1. Принимать решение об изменении размера Субсидии: 

consultantplus://offline/ref=8997ADD3BBA966A38BE0083B779ECF4968A348F767610FE7AA8E454F620969091D57BFD8540DC108E82FC4m2VCI
consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBC26CAA37123EC931A7E0FAA501CBEE18B00E2E9D854F399969E281A1D9FBE1325BPCU3I
consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBC26CAA37123EC931A7E0FAA501CBEE18B00E2E9D854F399969E281A1D9FBE1335FPCU2I
consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBC26CAA37123EC931A7E0FAA501CBEE18B00E2E9D854F399969E281A1D9FBE1335FPCU2I


- при соответствующем изменении показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальном задании; 

- уменьшения органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, ранее 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Соглашения; 

- увеличения (при наличии у органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя, лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Соглашения) или уменьшения потребности в оказании муниципальных услуг 

(выполнения работ); 

- принятия решения по результатам рассмотрения предложений Учреждения, 

направленных в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения; 

- без соответствующего изменения показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальном задании, в случае 

внесения изменений в нормативные затраты в связи с изменением размеров выплат 

работникам (отдельным категориям работников) Учреждения, непосредственно связанных 

с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), иных выплат, связанных с 

оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), приводящих к изменению 

объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, вследствие 

изменения законодательства Российской Федерации, законодательства Мурманской 

области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования Терский район. 

4.2.2. Устанавливать допустимые (возможные) отклонения от установленных 

показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), в пределах которых 

муниципальное задание считается выполненным. 

4.2.3. Уменьшать объем Субсидии в течение срока выполнения муниципального 

задания только при соответствующем изменении муниципального задания. 

4.2.4. Потребовать частичного или полного возврата предоставленной Учреждению 

Субсидии в случае: 

- использования Учреждением средств Субсидии не по целевому назначению; 

- недостижения Учреждением значений показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), установленных муниципальным заданием в отчетном году 

и (или) несоответствия качеству оказания муниципальных услуг (выполнения работ), 

определенному в муниципальном задании; 

- прекращения действия настоящего Соглашения (в том числе в случае расторжения 

Соглашения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Учреждением 

обязательств, определенных настоящим Соглашением). 

4.2.5. В случае неоднократного нарушения Учреждением условий настоящего 

Соглашения требовать устранения выявленных нарушений, в том числе расторжения 

настоящего Соглашения в одностороннем порядке. 

4.2.6. Проверять соответствие кассовых выплат Учреждения плановым показателям в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и требовать 

устранения выявленных нарушений. 

4.2.7. Уточнять и дополнять Соглашение с учетом отраслевых особенностей 

деятельности Учреждения. 

4.2.8. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля за выполнением муниципального задания. 

4.3. Учреждение обязуется: 

4.3.1. Осуществлять использование Субсидии исключительно в целях оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и 

(или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг (выполнения работ), 

установленным муниципальным заданием. 

consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBC26CAA37123EC931A7E0FAA501CBEE18B00E2E9D854F399969E281A1D9FBE1325BPCU1I
consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBC26CAA37123EC931A7E0FAA501CBEE18B00E2E9D854F399969E281A1D9FBE1325BPCU1I


4.3.2. Направлять средства Субсидии на выплаты, установленные планом финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения. 

4.3.3. Предусматривать при заключении договоров о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, подлежащих оплате за счет Субсидии, условие о возможности 

изменений по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, 

работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 

предоставляющему Субсидию, ранее доведенных в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление Субсидии. 

4.3.4. Своевременно информировать орган, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя, об изменениях условий оказания услуг (выполнения работ), которые могут 

повлиять на изменение размера Субсидии. 

4.3.5. Обеспечить возврат в бюджет муниципального образования Терский район 

остатков Субсидии, в объеме, соответствующем не достигнутым в отчетном году 

показателям муниципального задания, характеризующим объем муниципальных услуг 

(работ) в сроки, установленные постановлением администрации Терского района. 

4.3.6. Предоставлять в течение __ рабочих дней по запросу органа, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя, информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля, предусмотренного пунктом 4.2.8 настоящего Соглашения. 

4.3.7. Представлять органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 

отчеты о выполнении муниципального задания по утвержденной форме и в сроки, 

установленные муниципальным заданием. В случае невыполнения муниципального 

задания вместе с отчетом представлять пояснительную записку с обоснованием причин 

невыполнения муниципального задания. 

4.4. Учреждение вправе: 

4.4.1. Направлять органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 

предложения по исполнению настоящего Соглашения, в том числе по изменению размера 

Субсидии. 

4.4.2. Обращаться к органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в 

целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения. 

4.4.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком формирования муниципального задания, Порядком 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания и настоящим 

Соглашением. 

 

6. Ответственность Сторон 
 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных 

настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон, по 

решению суда по основаниям, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, и в случаях, предусмотренным настоящим Соглашением, и оформляется в 

виде соглашения о расторжении настоящего Соглашения. 

7.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 

оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении 

согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

7.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов 

consultantplus://offline/ref=FD7ABCC330D879846ADBDC61BC5B4C3BCC32FBEAFDA7029AB247EB5379P9U4I


бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения, и действует до 

полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

7.4. Изменения настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями 

пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и 

оформляется в виде дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, на ____ листах каждое (включая приложение) по одному экземпляру 

для каждой стороны Соглашения. 

 

 

8. Платежные реквизиты Сторон 
 

Учредитель Учреждение 

Место нахождения Место нахождения 

Банковские реквизиты Банковские реквизиты 

ИНН ИНН 

БИК БИК 

р/с р/с 

л/с л/с 

Руководитель Руководитель 

(Ф.И.О.) (Ф.И.О.) 

М.П. М.П. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=76C4496C9A19C184989EAB8125396EE9B3068A0A0E766E516FB67D0C74B2B3E1EADB5A319F173EFBB88BDDZ8cEI
consultantplus://offline/ref=76C4496C9A19C184989EAB8125396EE9B3068A0A0E766E516FB67D0C74B2B3E1EADB5A319F173EFBB88BD2Z8c4I


Приложение 

к Соглашению 

 

ГРАФИК 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

(ИЗМЕНЕНИЯ В ГРАФИК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ) 

 

Сроки перечисления Субсидии <1> Сумма, подлежащая перечислению, рублей 

- до "__" ________________ 20__ г.  

- до "__" ________________ 20__ г.  

- до "__" ________________ 20__ г.  

...  

  

  

Итого  

 

-------------------------------- 

<1> График должен предусматривать первое в текущем финансовом году 

перечисление Субсидии в срок не позднее одного месяца после официального 

опубликования решения Совета депутатов Терского района о бюджете 

муниципального образования Терский район на очередной финансовый год (на 

очередной финансовый год и на плановый период). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 




